
2020학년도

마령초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.05)

(4차추경예산)

마령초등학교



마령초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 616,938,000

제2020학년도 마령초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출예산 각각 600,625,000원" 을 "세입·세출 각각 616,938,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 마령초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 616,938 600,625 16,313 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,230 0.6

학생복지/교육격차 해소 183 175,137 28.3

기본적 교육활동 3,942 84,404 13.6

선택적 교육활동 6,722 100,481 16.2

교육활동 지원 4,000 74,920 12.1

학교 일반운영 1,466 172,316 27.9

학교시설 확충 0 4,950 0.8

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -224 4,670 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,619 552,679 89.5

이전수입 기타이전수입 -95 17,820 2.8

자체수입 학부모부담수입 138 13,131 2.1

자체수입 행정활동수입 -125 1,571 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,067 4.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 575,169 558,869 16,300

1.지방자치단체이전수입 4,670 4,894 -224

1.교육경비보조금 4,670 4,894 -224

1.기초지방자치단체전입금 4,670 4,894 -224

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,670 4,894 -224 여름계절학교운영비 : -224,000원*1회= -224,000

2.지방교육자치단체이전수입 552,679 536,060 16,619

1.교육비특별회계전입금수입 552,679 536,060 16,619

1.교육비특별회계전입금 552,679 536,060 16,619

1.학교운영비전입금 185,222 185,222 0 기본운영비(초) : -22,661,000원 * 1교 = -22,661,000

기본운영비(초) : 22,661,000원 * 1교 = 22,661,000

2.목적사업비전입금 274,719 258,793 15,926 통학택시비지원 : -840,000원 * 1교 = -840,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,157,000원 * 1교 =
6,157,000

친환경농산물 : -118,000원 * 1교 = -118,000

우수농축산물부식비 : -153,000원 * 1교 = -153,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

69,000원 * 1교 =
69,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)코로나19대응단기인력(학교방역활

동도우미)운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)2020년10~11월컨설팅에따른혁신학

교운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)재해특교방역물품구입비 : 

110,000원 * 1교 =
110,000

(성립전_4추)2021.1~2월시설관리원인건비 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

책꾸러미지원사업 : 130,000원 * 1교 = 130,000

3.급식비지원금 67,099 68,307 -1,208 농산어촌무료급식비 : -1,208,000원 * 1교 = -1,208,000

4.방과후학교활동비지원금 3,800 3,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,818 11,818 0

6.현장체험학습비지원금 2,400 2,400 0

7.누리과정비지원금 7,621 5,720 1,901
(성립전_4추)누리과정 방과후학교운영 : 

805,000원 * 1교 =
805,000

(성립전_4추)교과활동운영비 : 1,096,000원 * 

1교 =
1,096,000

3.기타이전수입 17,820 17,915 -95
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 13,680 13,775 -95

1.다른학교회계전입금 13,680 13,775 -95

1.다른학교회계전입금 13,680 13,775 -95 급식비(중학교) : -10,000원*1회= -10,000

급식비(고) : -85,000원*1회= -85,000

2.기타공공이전수입 4,140 4,140 0

1.기타공공지원금 4,140 4,140 0

1.기타공공지원금 4,140 4,140 0

2.자체수입 14,702 14,689 13

1.학부모부담수입 13,131 12,993 138

1.수익자부담수입 13,131 12,993 138

1.급식비 13,131 12,993 138

1.급식비 11,339 11,201 138 교직원급식비(초) : 138,000원*1회= 138,000

2.우유급식비 1,792 1,792 0

2.행정활동수입 1,571 1,696 -125

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,371 1,496 -125

1.이자수입 609 700 -91

1.이자수입 609 700 -91 이자수입 : -91,000원*1회= -91,000

2.기타행정활동수입 762 796 -34

1.기타행정활동수입 762 796 -34 폐식용류비 : -79,000원*1회= -79,000

회수금 : 45,000원*1회= 45,000

3.기타수입 27,067 27,067 0

1.전년도이월금 27,067 27,067 0

1.순세계잉여금 27,067 27,067 0

1.순세계잉여금 27,067 27,067 0

1.순세계잉여금 27,067 27,067 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 616,938 600,625 16,313
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,230 4,230 0

1.기타 교직원보수 2,240 2,240 0

1.교직원대체인건비 2,240 2,240 0

1.[초]직원대체인건비 2,240 2,240 0

1.무기계약직원인건비 2,240 2,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,990 1,990 0

1.교직원연수 1,990 1,990 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.[초]자율연수 890 890 0

1.여비 890 890 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,137 174,954 183

1.급식 관리 111,853 112,940 -1,087

1.학교급식운영 111,853 112,940 -1,087

1.[초]조리원인건비 3,002 3,002 0

1.무기계약직원인건비 3,002 3,002 0

2.[초]급식재료구입비 90,514 91,950 -1,436

1.급식용식재료비 90,514 91,950 -1,436 식품비 : -1,436,000원*1회= -1,436,000

3.[초]우유급식비 1,792 1,792 0

1.우유대금 1,792 1,792 0

4.[초]급식운영비 14,672 14,672 0

1.일반수용비 6,928 6,928 0

2.연료비 6,300 6,300 0

3.여비 70 70 0

4.교직원복지비 1,374 1,374 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 873 524 349

1.기간제직원인건비 873 524 349
(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

69,770원*1명*4일=
280,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

69,000원*1명*1일=
69,000

2.보건관리 18,891 16,781 2,110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,951 1,951 2,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][초]코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,879 0 1,879
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,879,000원*1명=
1,879,000

2.기간제직원법정부담금 121 0 121
(성립전_4추)방역활동도우미 4대보험 : 

121,000원*1명=
121,000

2.학교환경위생관리 14,940 14,830 110

1.[초]먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초]공기질측정 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

3.[초]방역관리 8,100 7,990 110

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 110 0 110
(성립전_4추)재해특교방역물품구입비 : 

110,000원*1회=
110,000

3.학생복지 44,393 45,233 -840

1.교육복지우선 4,100 4,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[국고]학생복지운영 40,293 41,133 -840

1.[초]학생교과서구입 2,962 2,962 0

1.교육운영비 2,962 2,962 0

2.[초]통학차량(임차)운영 5,918 5,918 0

1.일반수용비 5,918 5,918 0

3.[초]통학택시임차비 3,060 3,900 -840

1.일반수용비 3,060 3,900 -840 통학택시임차비 : -840,000원*1회= -840,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,703 17,703 0

1.무기계약직원인건비 17,703 17,703 0

5.[초]학교급식차량운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

7.[초]특별교육재정수요지원(호우피해학생지원)400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 84,404 80,462 3,942

1.교과 활동 41,954 37,788 4,166

1.교과활동지원 3,700 3,700 0

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학학습환경조성 5,000 5,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]7560+운동선도학교 운영비 지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.외국어교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

6.선택교과활동 600 600 0

1.[초]기타교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]특습학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

8.유치원교과활동 28,554 24,388 4,166

1.[유]교과운영 24,438 21,368 3,070

1.운영수당 4,770 5,050 -280 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

외부강사비(성교육등) : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 8,458 8,138 320 방과후운영물품구입 : 520,000원*1회= 520,000

체육 및 행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

입학식행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 9,710 6,680 3,030 교구장, 책상 : -270,000원*1회= -270,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자료실수납장 : 330,000원*10개= 3,300,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]교과활동운영비 4,116 3,020 1,096

1.교육운영비 4,116 3,020 1,096
(성립전_4추)간식비(유아학비) : 109,600

원*10주=
1,096,000

2.창의적 체험활동 42,450 42,674 -224

1.자율활동 38,656 38,880 -224

1.[초]학급교육활동경비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]학교특색사업 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

4.[초]스키.스케이트 지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 스키.스케이트지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]진로교육활성화비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]농어촌교육지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]학생다모임해봄학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]여름계절학교(지자체) 3,776 4,000 -224

1.교육운영비 3,776 4,000 -224 여름계절학교강사비 : -224,000원*1회= -224,000

9.[초]기초학력맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.[초]겨울계절학교 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 1,300 500 800 겨울계절학교강사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 700 500 200 겨울계절학교재료비 : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 3,294 3,294 0

1.[초]수학여행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장체험학습지원비(지자체) 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 100,481 93,759 6,722

1.방과후학교 운영 82,651 76,059 6,592

1.방과후학교운영 5,300 5,300 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]코로나19 방역활동강화사업비 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.돌봄교실운영 38,569 32,412 6,157

1.[초]돌봄교실운영 10,948 10,948 0

1.교육운영비 10,148 10,948 -800 수업물품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

간식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 800 0 800 청소기,식기건조기 등 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,621 16,464 6,157

1.무기계약직원인건비 22,621 16,464 6,157
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

5,800,000원*1교=
5,800,000

(성립전_4추)돌봄전담사 4대보험 : 

357,000원*1교=
357,000

3.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,296 1,296 0

2.비품구입비 3,704 3,704 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후학교운영 38,782 38,347 435

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,032 4,532 -500

1.운영수당 4,032 4,532 -500
방학통학안전도우미수당 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.[유]유치원방과후기간제기간제교사인건비28,820 28,820 0

1.기간제교원인건비 28,550 28,550 0

2.맞춤형복지비 270 270 0

3.[유]유치원 방과후학교운영 4,930 4,125 805

1.교육운영비 4,930 4,125 805
(성립전_4추)방과후수업용품비(유아학비)

 : 161,000원*5회=
805,000

4.[유]유치원 방과후 과정운영 1,000 870 130

1.교육운영비 1,000 870 130 방과후과정중식지원비 : 130,000원*1회= 130,000

2.독서활동 6,830 6,700 130

1.독서활동운영 6,830 6,700 130

1.[초]도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.[초]도서관운영 730 600 130

1.교육운영비 730 600 130 책꾸러미지원 : 130,000원*1회= 130,000

3.[초]저자에게듣는 책이야기운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 968 968 0

2.교육운영비 32 32 0

3.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]문화탐방내고향바로알기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

윤경 2021년 02월 05일 14시 38분 07초 13 전라북도교육청 마령초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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산출기초(원)
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5.교육활동 지원 74,920 70,920 4,000

1.교무업무 운영 5,200 5,200 0

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 3,600 3,600 0

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 24,000 20,000 4,000

1.연구학교운영 24,000 20,000 4,000

1.[초]교육부지정 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,902 10,970 -68 공간혁신촉진자 용역비 : -68,000원*1회= -68,000

2.교육운영비 8,090 6,930 1,160 공간혁신연수비 : -1,242,000원*1회= -1,242,000

관련도서구입 : 2,402,000원*1회= 2,402,000

공간혁신교육과정운영비 : 337,000원*1회= 337,000

공간혁신학교탐방 : -337,000원*1회= -337,000
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3.목적사업업무추진비 1,008 2,100 -1,092 협의회비 : -337,000원*1회= -337,000

공간혁신사이트탐방식비 : -755,000원*1회

=
-755,000

2.[초]혁신학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_4추)교육과정운영 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 14,920 14,920 0

1.[국고]정보화실운영 13,920 13,920 0

1.[초]학교정보화지원 5,780 5,780 0

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 교육소모품비 : -258,000원*1회= -258,000

교육용토너외 : -242,000원*1회= -242,000

2.비품구입비 3,680 3,180 500 교육용pc구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[초]원격교육운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

3.[초]초등학교 무선AP 설치비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.기타 학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.[초]조리실습실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 250 250 0

5.교육여건 개선 27,200 27,200 0

1.교육환경개선 27,200 27,200 0

1.[초]장애인편의시설확충비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.[초]학교샤워실설치비 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

3.[초]학생상담실 리모델링지원금 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 8,843 8,843 0

2.비품구입비 1,157 1,157 0

6.학교 일반운영 172,316 170,850 1,466

1.학교기관 운영 42,873 47,792 -4,919

1.부서기본운영 32,599 34,818 -2,219

1.[초]교장실운영 8,700 8,700 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,399 16,118 -719

1.일반수용비 9,721 10,088 -367 특근매식비 : -367,000원*1회= -367,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,048 2,400 -352 관내외출장여비 : -352,000원*1회= -352,000

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 1,530 1,530 0

3.[초]교무부운영 8,500 10,000 -1,500

1.여비 8,500 10,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.병설유치원기본운영 10,274 12,974 -2,700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,570 3,570 0

1.전기요금 2,280 2,280 0

2.상하수도료 280 280 0

3.기타공공요금 1,010 1,010 0

2.[유]유치원운영 6,704 9,404 -2,700

1.일반수용비 6,655 9,205 -2,550 부모교육재료 : -350,000원*1회= -350,000

관외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

기자재소모품및수리 : -800,000원*1회= -800,000

소규모수선비 : -400,000원*1회= -400,000

시설관리소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000
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2.운영수당 0 150 -150 부모교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지비 49 49 0

2.시설 장비 유지 127,443 121,058 6,385

1.학교시설장비유지 127,443 121,058 6,385

1.[초]공공요금및제세공과금 24,322 24,322 0

1.전기요금 17,500 17,500 0

2.상하수도료 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 5,722 5,722 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 4,144 4,144 0

1.일반수용비 4,144 4,144 0

4.[초]시설일반관리 51,951 49,857 2,094

1.기간제직원인건비 215 315 -100 일용인부임금 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 47,942 45,242 2,700 소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 3,794 4,300 -506 자전거거치대설치 : -158,000원*1회= -158,000

관리실환경개선비품 : -348,000원*1회= -348,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

7.[초]시설관리용역비 43,588 39,297 4,291

1.무기계약직원인건비 43,588 39,297 4,291
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

4,291,000원*1명=
4,291,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 4,950 4,950 0

1.시설확충 및 개선 4,950 4,950 0

1.시설확충및개선 4,950 4,950 0

1.[초]수목관리비 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 616,938 600,625 16,313
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 2,400,000 1,543,090 1,543,090 856,910 856,910

[초]현장학습 0 0 0 0 0

[초]현장체험학습지원비

(지자체)
894,000 861,550 861,550 32,450 0

유치원방과후학교운영
[유]유치원 방과후 특성화

 과정 운영
4,032,000 4,032,000 4,032,000 0 0

[유]유치원방과후기간제기

간제교사인건비
28,820,000 22,155,200 21,480,020 7,339,980 440,000

[유]유치원 방과후학교운

영
4,930,000 4,712,090 4,089,090 840,910 0

[유]유치원 방과후 과정운

영
1,000,000 994,000 994,000 6,000 0

합계 42,076,000 34,297,930 32,999,750 9,076,250 1,296,910
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